non solum ex parvis inititis magna facta est,  
sed etiam magnum restinxit incendium.

sol est in celo; siue enim fons est quasi oculus terra, sic sol est quasi oculus coeli, totum cœlum orbemque iustrans et ornans. Unde Hebr. 73, *ain*, tam oculum quam fontem significat, quia quod oculus est in homine, hoc fons est in terra, et sol in celo. Tertio, quia flumen ex fonte manans limpidum est, perspicuum et clarum instar crystalli (inô crystallo) non est aliud quam aqua fontis conglaciata ac radis solis illuminatum resplendet ut sol. Quartu, quia ex fonte et aquis primigeniis creatus est sol et coeli. Unde et Hebr., *scamnam*, q. d., *ibi aqua*, vocantur, uti ostendi pluribus. Gen. 1, 7. Simili modo et analogia Esther hic quasi aqua, id est, pauper et abjecta, ab Assuero execta ad solium regale quasi ad cœlum, facta est gloria et radians ut sol, ut jure fons solis, de quo Joscue 45, v. 7, et c. 18, 17, vocari possit iudicium idem c. 41, 41, de eâ dicitur: *Lux et sol oris est, et luxiles exaltati sunt, et devoraverunt inclytos.*

Hinc S. Script, sepe lumen et flumen combinat, ut Ps. 53, 10: *Dominus, apud te est fons vita, et in lumine tuo vivimus homines.* Et Apoc. 22, 1, lumen glorie beatitudinis describitur per fluvium paradisei, cum ait: *Et ostendit mihi fluvium aquæ vite, splendidum tanquam crystallo procedentem de sede Dei et Agni.* Quoniam in fontibus subinde per reflexionem radiorum sol ut effigie expressus, factus parecum, id est, alterum quasi solen, et lumen ipse dividatur esse sol, ut dicunt c. seq. v. 10 et 11. Hoc est ergo paradoxum, hieroglyphicum Mardochaei somnium: *Ex aquis sol, id est, ex tribulatione oritur gaudium, ex adversitate prosperitas, ex desolatione consolatio, ex mortore laetitia, ex humiliacione exaltatio, ex mortificatione resurrectio.* Fingunt poetae solen, cum occubuit ex labore diurno anhelum, se aquos et mari immersere, ut nocte se abluat et refrigeret; quare manu ex iisdem rursus vegetum prodire et renasci; sic aqua humiliacionis refrigerant mentem operibus charitatis astuantem, ut humilior et vegetior ex illis ad eadem resurgat et regrediat. Tunc fit istud, quod dicitur Job. 11, 16: *Miseris quoque obvicias et quasi aquarum, qua praterieras, non recordaberis.* Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam: et, cionte consumptionum putaveris, orieris ut Lucifer. Et illud Malach. 4, 2: *Orietur nubes timbentibus nomen meum soli justitiae,* in Missa pennis ipsius; et egrediemini, et salietis sicut vires di armato. Vide ibi dicta. Denique somnium hoc alios ad morum Persarum quisolem celebat quasi numen, ac reges suis vocabant soles. Unde Cyrus Persice idem est quod sol. Et Sapor Persarum rex, teste Marcel. I, 17, scribens ad Constantium imperatorem, hunc sibi arrogat titulum: *Rex regum Sapor, participes siderum, et frater solis et luna, Constanti fratri meo adiutor.* Cum ergo Mardochaeus per visionem videt Estherum quasi solem, pati post intellexit eam fore reginam Persarum, ac capite gestaturam coronam solarem, id est, radios aureis quasi solaribus distinctam. Addit Josiphus filius Corionis I, 2, c. 2, Mardochaeum Estherem in persecutione Amanum afflictum consolatione fusse exortationis secuturam. Idem dicas de quadriennio toto, quo Esther quasi vallis, incognita, et obliquitate tradita latuit in domo Assueri; nam anno secundo Assueri in

IN LUCEM SOLEMQUE, in lucidum solem.

VERS. 7. — DUO DRACONES, EGO ET AMAN<sup>(1)</sup>.

Bene dracones Mardochaeus et Aman. Ambo enim potentes, ambo vigiles, alter ad servan-

domum ejus inducta fuit: septimo vero de-  
mum anno ad eundem introducta, ut patet c.  
2, v. 16.

Nimirum haec est via et methodus, quia uitatur Dei providentia, ut eos quos vult exaltare et glorificare, prius humiliet, vilesque et ignobiles efficiat. Qui ergo id ipsum in se experitur, spe certa meliorum erigit animum, sciatque se esse in recta via, quia Deus sicut deducit ad sublimitatem et gloriam; quia, ut ait Sapientia, *gloriam precedit humilitatem.* Et: *Domini primò mortificat, et deinde vivificat;* primo deducit ad inferos, et deinde reducit, 1 Reg. 2, v. 6.

Allegor, his fons in solem conversus similius que fonti solis, de quo Joscue, ad litteram significans Estherem, mystice representat B. Virginem quem Apoc. 12, 1, vocatur mulier amicta sole. Unde S. Fulgent, serm. de Laud. Virg.: «Facta, inquit, Maria fenestra eccl., quia per ipsam Dei verum fudit seculi lucem». B. Damascenus Orat. 4 de Nativ. Virg., vocat eam *portavita, fontem lucis*, quo nomine eam vocant complices alli. Epiphanius serm. de Laud. Virginis, his verbis: «O Virgo sancta, lucis aeterna mater; lucis, inquam, quae in colis illuminat copias angelorum; lucis, quae illuminat ipsum Seraphim incomprehensum oculum; lucis, quae illuminat solem splendidus facetus; lucis, quae fines terræ illuminat ad credendum Trinitatem; lucis, quae dixit: *Ego sum lux mundi;* lucis, quae dixit: *Ego lux in mundo veni;* lucis, quae assumptus est et illuminavit cuncta quae sunt in celo et in terra»; et iterum: «O uterum habentem inextinguibile lumen septies lucentis gratiae! Chrysippus, Oratione ad Delphorum: «Ave, inquit, fons lucis, omnem hominem illuminans; ave, solis ortus, qui nullum ferre potest occasum». Ildephonous, serm. I de Assumptione: «Maria, inquit, secundum verbum Hebreorum interpretatur *stella maris;* mare præsens scelum est, stella autem B. Virgo Maria, de qua pars est illa, per quem illuminatur omnis mundus. Hanc securis accedit ad laudem Virginis, et illuminat, quoniam ipsa est, per quam vera lux in mari hijs seculi refutat.» Ecclesia in Missa in Prælatione de B. Virginie, hoc eidem metaphoræ utitur illis verbis: «Que Virginitas gloriosa permanente, lumen aeternum mundo effudit, Jesus Christus Dominum nostrum. Ephrem sermone de Laudibus Virginis: «Ave, inquit, *stella fulgidissima, ex qua Christus processit;* ave, per quam clarissimum Sol justitiae nobis illudit;» et iterum, Virginem Luciferam appellat: *zeque ac Cyrilus, l. 4 de recta Fide ad reginas:* «Maria, ait, vita genitrix, Mater pulchritudinis, maximipara Luciferi.» (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 7. — Idem Achmetes: *Οι επεικαδούσι εἰς ἀνθρώπους κάτινον, σέρπεντες γενεταὶ αἱ μίμης φεροῦσι.* (Grotius.)

Draco jam ab antiquo hieroglyphicum symbolum est tam regum, tam militis praefectorum, teste Pierio. Et nominatum inter Persas, ferociores et instructores militis draconum nomine appellantur; ut ati Lucianus, *Quæ in Amanem et Mardochaeum optimè quadrant.* (Tirinus.)

dam, alter ad pérwendam gentem Hebreorum; ambo tremendos sibilos per nuntios tota Araxatensis regno dimisso, ediderunt.

Vers. 8. — GENTES QUE CONVENERANT. Vide sequenti cap. num. 7.

Vers. 9. — SIGNA MAGNA ATQUE FORTENTA<sup>(1)</sup>; admirabilis catastrophen eversionis Aman et admirabilis Mardochæi (2).

Vers. 11. — VENITIQUE UTRAQUE SORS IN STATIONE, etc. In greco est: *Et veneruntur duae sortes horum ad horam et tempus, et ad diem iudiciorum coram Deo et omnibus gentibus* (3). Sententia est: duplicitis generis sortes ab eterno constituit Deus, unas Hebreorum, alteras Amani et surorum; haec sortes in eandem incurruerunt diem leatum et faustum Judæis infelice et funestum eorum inimicis, eo enim die trucidati sunt (4).

(1) Τὰ οντα τὰ τίπατα τὰ πρώτα. Sic vocant non tantum que rerum naturam immutant, sed et ea que subitam atque mirant habent rerum περιπέτειαν, circumsuetudinem. (Grotius.)

(2) VERS. 10. — DUA SORTES ESSE PRECEPIT, UNAM POPULI DEI, ET ALTERAM CUNCTARUM GENTILUM. Graecæ editiones inter se non omnino congruent; ferunt enim quodammodo: *Duae istae venerunt in conceptum iudiciorum Dei ad horam, tempus, et diem, quo implenda erant coram omnibus gentibus.* Alius codex legit: *Et duas sortes accepterunt ad tempus, horam et diem dominatio[nis] omnipotens in universis gentes.* Quasi scilicet hora et tempus, que sortes et futuros casus dirigunt, ad varios dies pertinenter, quorum singuli soles haberent distinctos dies et temporis articulos: *Deo autem Israels contingit, ut die, quæ res accidit, imperaret.* Absurdam hanc sententiam minimè omnium tribuo interpretari Graco, ex quo adamenta libri Estheris tenemus: quem si ex proprio sensu hanc sententiam secutum quicunque velit, statim in hac re alijere ac reprobare non dubitamus. Geminæ haec sortes non obscurè spectant sortes Phœniciam ab Amano missas. (Calmet.)

Subest hic allusio ad factum Amanum, unde dicas Phœnicien nomen accepit, Estheris 3, 7; sicut Aman fecit sortes, ita Deus sortes duas habet dispositas, ex illis pro genibus aliis, salutis pro Iudeis, sed eas suis temporibus disponit. Non dissimile illud Homeris: *Ex auro lances suspendit Juppiter omibus.* Impunito duas sortes, quārum *Hectoris illa, Hœc erat æacide, mortem hœc ille ferentes;* *Has libras; Hectoris devergunt pondera fati.* (Grotius.)